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Anotácia

Táto diplomová práca, pod názvom „Eucharistická modlitba a jej znovuzavedenie

v súčasných reformovaných cirkvách“, pojednáva o historickom vývoji a súčasnej

podobe eucharistickej modlitby, ako aj o možnostiach jej uplatnenia v liturgických

poriadkoch k Večeri Pánovej v reformovaných cirkvách. Cieľom práce je preskúmať,

v čom spočíva liturgický a teologický prínos eucharistickej modlitby pre eucharistickú

liturgiu reformovaných cirkví. Práca pozostáva zo šiestich kapitol. Najprv sa venuje

pohľadu na eucharistickú modlitbu ako jeden z možných prvkov liturgickej obnovy

Večere Pánovej v protestantských cirkvách, ktorých liturgické poriadky v dôsledku

dejinného vývoja eucharistickú modlitbu nezahŕňajú. Ďalej pojednáva o historickom

vývoji eucharistickej modlitby od jej židovských koreňov, cez vznik Rímskeho kánonu

až po jej odstránenie reformátormi z liturgie Večere Pánovej. Práca sa tiež zameriava na

porovnanie dvoch konkrétnych reformovaných cirkví, Reformovanej cirkvi v Amerike

a Reformovanej kresťanskej cirkvi na Slovensku, na ich prístup k užívaniu

eucharistickej modlitby a na reflexiu prínosu eucharistickej modlitby do liturgických

poriadkov reformovaných cirkví vo všeobecnosti.
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Summary

This diploma thesis, entitled “Eucharistic prayer and its reintroduction in contemporary

Reformed churches,” deals with the historical development and present form of

Eucharistic prayer, as well as the possibilities of its application in liturgical orders to the

Lord's Supper in the Reformed churches. The aim of the work is to explore the essence

of the liturgical and theological contribution of the Eucharistic prayer for the eucharistic

liturgy of the Reformed churches. The work consists of six chapters. At first, deals with

the Eucharistic prayer as one of the possible elements of the liturgical renewal of the

Lord's Supper in Protestant churches, whose liturgical orders do not include the

Eucharistic prayer owing to historical development. It also discusses the historical

development of the Eucharistic prayer from its Jewish roots, through the emergence of

the Roman canon to its removal by the reformers from the liturgy of the Lord's Supper.

The work also focuses on the comparison of two particular Reformed churches, the

Reformed Church in America and the Reformed Christian Church in Slovakia, on their

approach to the use of Eucharistic prayer and on the reflection of the contribution of

Eucharistic prayer to the liturgical orders of the Reformed churches in general.
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Eucharistická modlitba môže byť pre mnohých kresťanov jednou veľkou

neznámou. V prvom rade sa to týka kresťanov z protestantských cirkví, ktoré často vo

svojich liturgických poriadkoch k Večeri Pánovej eucharistickú modlitbu nezahŕňajú.

Týka sa to však aj kresťanov prislúchajúcich k cirkvám, ktoré eucharistickú modlitbu vo

svojich eucharistických poriadkoch zavedenú majú. U nich môže predstavovať problém

to, že aj keď na bohoslužbách pri Večeri Pánovej vždy vyslovujú jej obsah, často si ho

ani neuvedomujú a nepremýšľajú o ňom hlbšie.

Táto práca sa preto bude snažiť poukázať na veľký význam a dôležitosť

eucharistickej modlitby ako súčasti slávnosti Večere Pánovej. Cieľom práce bude

preskúmať, v čom spočíva liturgický a teologický prínos eucharistickej modlitby pre

eucharistickú liturgiu reformovaných cirkví. Preto sa budem zaoberať podobou

reformovanej liturgie, ktorá sa pokúša začleniť eucharistickú modlitbu do Večere

Pánovej a skúmať teologické motívy, ktoré sa v nej vďaka tomu objavujú. Náplňou

práce bude tiež porovnať reformovanú liturgiu, ktorá eucharistickú modlitbu obsahuje, s

reformovanou liturgiou, ktorá eucharistickú modlitbu neužíva. Pritom sa pokúsim zistiť,

či je vo svojich teologických motívoch nejakým spôsobom ochudobnená alebo nie.

Štruktúru práce bude tvoriť šesť kapitol, z ktorých prvá poukáže na teologické

motívy, ktoré vo Večeri Pánovej protestantských cirkví chýbajú, a ktoré v nej naopak

nadobudli dominantné postavenie. V druhej kapitole bude práca pojednávať o bohatej

histórii eucharistickej modlitby, ktorá siaha až k Hospodinovmu vyvolenému národu –

židom. Taktiež pojednám o najstarších kresťanských textoch, v ktorých sa eucharistická

modlitba nachádza vo väčšej či v menšej miere. Osobitú pozornosť venujem

Hippolytovej eucharistickej modlitbe, pretože sa stala vzorom pre vznik a vývoj

eucharistických modlitieb v cirkvách vo všeobecnosti. Čo sa týka historického pohľadu,

v tretej a štvrtej kapitole budem tiež popisovať vývoj eucharistickej modlitby

v stredoveku i v období reformácie v 16. storočí, s poukazom na liturgické poriadky

Večere Pánovej pochádzajúce od významných reformátorov.

Úvod
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Väčšia časť práce, konkrétne piata a šiesta kapitola, sa bude venovať zavádzaniu,

resp. užívaniu eucharistickej modlitby v liturgiách súčasných reformovaných cirkví,

o čom svedčí aj názov tejto práce. Budem konkrétne porovnávať dve reformované

cirkvi, ktoré sa svojim prístupom pre zavedenie eucharistickej modlitby do liturgie

Večere Pánovej zreteľne odlišujú. Jednou z nich bude pokroková a inováciám otvorená

Reformovaná cirkev v Amerike a druhou bude cirkev, ktorej som príslušníčkou, totiž

Reformovaná kresťanská cirkev na Slovensku. Okrem pojednania o eucharistickej

modlitbe sa v nich budem venovať aj popisu ich liturgických poriadkov k Večeri

Pánovej, ako aj jednotlivým prvkom, ktoré tieto poriadky zahŕňajú.

Celá práca sa bude niesť v znamení eucharistickej modlitby ako významného prvku

týkajúceho sa liturgickej obnovy v súčasných protestantských cirkvách. Dúfam, že táto

práca prispeje k lepšiemu pochopeniu významu eucharistickej modlitby, ktorá má

jednak neuveriteľne bohatú históriu a jednak svojim obsahom prispieva

k slávnostnejšiemu a radostnejšiemu charakteru tak významnej oslavy, akou je práve

Večera Pánova. Eucharistická modlitba je predovšetkým modlitbou vďaky a chvály

a práve týmto smerom by sa obrad Večere Pánovej mal v súčasných reformovaných

cirkvách pohybovať. Niektoré protestantské cirkvi tento krok k liturgickej obnove už

vykonali, iné však stále nie. Predovšetkým je však dôležité o význame a prínose

eucharistickej modlitby aspoň diskutovať.
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Súčasná podoba slávenia Večere Pánovej v protestantských cirkvách je výsledkom

zložitého dejinného vývoja. Snaha reformačných teológov vyhnúť sa obetnému motívu

viedla k tomu, že eucharistická modlitba vo svojej niekdajšej podobe bola z Večere

Pánovej vypustená. To však malo aj svoje negatívne dôsledky. V tejto úvodnej kapitole

by som sa preto rada venovala popisu teologických motívov, ktoré v dnešných

protestantských liturgiách k Večeri Pánovej často chýbajú, ako aj popisu snáh, ktoré

z cirkví vychádzajú v súvislosti s objavovaním liturgických foriem z prvých storočí

a menovite s objavovaním eucharistickej modlitby.

Názov ‚Večera Pánova‘, slúžiaci na označenie spoločného jedla kresťanov, ktoré sa

slávilo jednak na pamiatku Ježišovej smrti a jednak z dôvodu očakávania jeho druhého

príchodu, je známy od apoštola Pavla, konkrétne z jeho 1. listu do Korintu (1 Kor

11,20).1 V naviazanosti na Pavla a jeho list do Korintu používali názov ‚Večera Pánova‘

tiež ranní kresťanskí autori, odkazujúc k poslednej Ježišovej večeri či k eucharistii.2

Večera Pánova sa potom počas stredoveku „dostala do súvislosti s všeobecnou

kategóriou sviatosti“3, a tým sa postupne upúšťalo od jej chápania ako ‚spoločného

jedla kresťanov‘ a začala nadobúdať akýsi tajomný a magický rozmer, ktorý zavŕšila

náuka o transsubstanciácii.4

„Liturgická podoba Večere Pánovej v reformačných cirkvách vznikla na pozadí

kritiky katolíckej omše, ktorá mala Kristovu obeť opakovať. Táto skutočnosť preto

viedla k výraznému sústredeniu reformačných poriadkov Večere Pánovej na výlučnú


[…]


upúšťalo od spoločného jedla veriacich, aj keď modlitebná forma týkajúca sa

požehnania zostávala stále prítomná a postupne sa z nej vytvárala eucharistická

modlitba do takej podoby, ako ju poznáme dnes.

Záver
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Mnoho súčasných cirkví a bádateľov vníma ako určujúce eucharistické modlitby

starej cirkvi a to predovšetkým Hippolytovu eucharistickú modlitbu. Jej autorom alebo

aspoň sprostredkovateľom bol biskup Hippolyt Rímsky, ktorý jej text zaznamenal vo

svojom spise Traditio apostolica (Apoštolská tradícia). Poukázala som na to, že tento

text už obsahoval prvky, ktoré dnes v eucharistických modlitbách vnímame ako

základné, a to úvodný dialóg, anamnézu, slová ustanovenia, epiklézu a doxológiu

s aklamáciou ‚Amen‘. Od 4. storočia sa však postupne konštruoval Rímsky kánon, ktorý

zostal jedinou eucharistickou modlitbou Rímskokatolíckej cirkvi až do reforiem Ⅱ.

vatikánskeho koncilu v 20. storočí. Hippolytova modlitba teda prešla do ústrania a jej

znovuobjavenie nastalo až v priebehu 20. storočia.

Doložila som, že Rímsky kánon svojim obsahom týkajúcim sa predovšetkým

opakovanej obete Krista, obetných motívov, pripomienok svätých a príhovorov za

mŕtvych sa stal modlitbou, v ktorej bol pôvodný význam eucharistickej modlitby značne

zatienený. To chceli napraviť reformátori v 16. storočí, ktorí mnohosť obetných

motívov z bohoslužby odstránili, s poukazom na milosť Božiu, spočívajúcu

v jedinečnej, raz a navždy vykonanej obeti jeho Syna Ježiša Krista. Z nedostatočnej

oboznámenosti o historickosti a veľkom význame eucharistickej modlitby spočívajúcom

predovšetkým v chválach a vďačnosti, reformátori však eucharistickú modlitbu

z liturgie Večere Pánovej vylúčili úplne. Dosvedčila som, že niektoré jej prvky síce

implicitne či explicitne zachovali, ale do popredia sa v reformačných liturgických

poriadkoch pre Večeru Pánovu dostali prvky ako vyznanie vín či exhortácia, týkajúca sa

nehodného prijímania. Tým bola Večera Pánova znovu obohatená o nie príliš žiadúci

prvok, akým je sebaspytovanie, vedúce k jednostrannému dôrazu na ľudskú nehodnosť,

ktorú by sme snáď sami mohli prekonať svojim vyznaním.

Trvalo viac než 400 rokov až sa cirkvi dali do pohybu, túžiac po liturgickej obnove.

Vznikali rôzne organizácie slúžiace na podporu cirkví a rozširoval sa ekumenizmus. Po

Ⅱ. vatikánskom koncile Rímskokatolícka cirkev začala okrem Rímskeho kánonu

používať aj tri ďalšie eucharistické modlitby, medzi nimi aj eucharistickú modlitbu

Hippolyta Rímskeho. Práve Hippolytova modlitba sa stala vzorom pre vznik a

formuláciu eucharistických modlitieb naprieč cirkvami a to predovšetkým v cirkvách

protestantských.
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Z obrovského množstva reformovaných cirkví som si pre svoj výskum zvolila dve,

ktoré sa svojim prístupom k používaniu eucharistickej modlitby v liturgii Večere

Pánovej radikálne líšia. Pokúsila som sa ukázať, že Reformovaná cirkev v Amerike

môže byť iným cirkvám reformovaného charakteru veľkým príkladom, pretože je

otvorená inovatívnostiam a ekumenickým rozhovorom. Jej liturgia k Večeri Pánovej

oplýva prvkami vďaky a chvály a celkovo sa nesie vo veľmi slávnostnom duchu.

Nenachádzajú sa v nej dokonca ani prvky ako je vyznanie vín či exhortácia. Opačný pól

predstavuje Reformovaná kresťanská cirkev na Slovensku, ktorá uviazla v kalvínskej

tradícii a pre svoju priveľkú konzervatívnosť sa z nej akosi nechce vymaniť. Aj keď jej

liturgia Večere Pánovej obsahuje mnoho prvkov, ktoré má eucharistická modlitba

obsahovať, predsa samotnú eucharistickú modlitbu neobsahuje a bráni sa ju zaviesť.

Výrazným prvkom v jej liturgii je vyznanie vín, ktorý zatieňuje oslavu a radosť zo

spoločného stolovania s živým Pánom, teda zatieňuje dôvod, prečo sa Večera Pánova

vlastne slávi.

Význam eucharistickej modlitby je skutočne nesmierny a jej prítomnosť v liturgii

Večere Pánovej nevyhnutná. Má bohaté historické pozadie a jej prvotnou myšlienkou je

vzdávanie vďaky a chvály Bohu za jeho preukázanú milosť. Veľmi dôležité časti

eucharistickej modlitby predstavuje anamnéza - pripomienka Božieho spasiteľského

diela vykonaného v Ježišovi Kristovi a epikléza - prosba k Otcovi o dar Ducha Svätého.

Vzhľadom na tieto skutočnosti by preto eucharistická modlitba nemala chýbať pri

Večeri Pánovej ani v súčasných protestantských cirkvách. Verím, že postupom času sa

eucharistická modlitba v rámci liturgickej obnovy udomácni aj v takých protestantských

cirkvách, v ktorých zatiaľ ešte nemá miesto. Eucharistická modlitba je predovšetkým

modlitbou vďaky a niet krajšieho a vrúcnejšieho vyjadrenia vďaky za Božiu milosť

a lásku preukázanú v Ježišovi Kristovi, ako je vďaka za spoločenstvo veriacich s živým

Pánom, vyjadrená najviac pri Večeri Pánovej.
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