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Posudek diplomové práce

Barbary Hrubovské

na téma:

“Eucharistická modlitba a jej znovuzavedenie v súčasných

reformovaných cirkvách”

Východiskem práce je již několik desetiletí trvající debata o eucharistické modlitbě (dále jen

EM) v evangelických církvích. Diplomandka, která je osobně zakotvena v Reformované

křesťanské církvi na Slovensku, byla k tématu inspirována mj. situací právě své domovské

církve, která EM ve svých formulářích dosud neužívá, a setkáním s přístupy reformovaných

církví v zahraničí, které užívání EM před kratší či delší dobou zavedly.

Cílem práce, který autorka nastiňuje v úvodu, je „preskúmať, v čom spočíva liturgický

a teologický prínos eucharistickej modlitby pre eucharistickú liturgiu reformovaných cirkví”

(s. 8). K tomu má posloužit mj. komparace dvou reformovaných liturgií večeře Páně, z nichž

jedna eucharistickou modlitbu obsahuje, druhá nikoli. Autorka chce zjistit, zda je ona druhá

ve svých teologických motivech nějak ochuzená či nikoli. Celkově chce přispět “k lepšiemu

pochopeniu významu eucharistickej modlitby” (s. 9). Za důležitou pokládá diskuzi o EM, i

když s jejím zavedením některé církve váhají.

Práce, která je psána slovensky, má přehlednou strukturu. Sestává z úvodu, šesti částí,

závěru, seznamu tabulek a seznamu literatury. Celkem čítá 86 stran včetně seznamu literatury.

V první části autorka otvírá téma liturgie VP a otázku její obnovy v současném

protestantismu (s. 10-14). S pomocí Agendy ČCE a dalších zdrojů (Filipi: Pozvání k oslavě),

představuje kritiku liturgické podoby VP v současných evangelických církvích, která

poukázala na její „velkopáteční ráz“, a poukazuje na teologické motivy, které by v liturgii VP

neměly chybět (motiv naděje, společenství/jednoty, oběti chval, vděčnosti za Boží stvoření).

Druhá, poměrně obsáhlá část je věnována EM ve staré církvi, což autorka právem

pojímá jako východisko pro pochopení smyslu EM v současné liturgii (s. 15-33). Po

vymezení termínu „eucharistická modlitba“ se zabývá se kořeny EM v židovským modlitbách

žehnání (berakah), aby pak nastínila užívání EM mezi prvními křesťany („v Pavlově době“),

v Didaché, u Justina a Hippolyta Římského (zde předkládá i vlastní překlad této modlitby

z latiny do slovenštiny). V závěru této části se autorka pokouší o vymezení hlavních prvků

EM na základě Hippolytova textu, posléze však činí překrok až do současnosti a uvádí i další

prvky, které jsou součástí dnešních EM.

Ve třetí části diplomandka pojednává o podobě EM v Římském kánonu, do něhož

záhy našly cestu další prvky, zejména přímluvy a formule přinášení oběti, a o podobě EM po

2. vatikánském koncilu (s. 34-38).

Čtvrtá část se věnuje EM u reformátorů; konkrétně si autorka zvolila čtyři postavy

reformační teologie: Luthera, Kalvína, Zwingliho a Lukáše Pražského, jejichž eucharistické

pořádky rozebírá (s. 39-47). Pro její další postup je důležitý zejména Kalvín, u něhož na jedné

straně konstatuje vypuštění klasické EM, na druhou stranu pozoruje prvky anamneze

v podobě vyznání víry a epikleze v modlitbě za hodné přijímání (s. 43).

V páté, nejobsáhlejší části se diplomandka dostává k tématu EM v současných

reformovaných církvích (s. 48-70). Nejprve se věnuje vymezení pojmu „reformované církve“

a stručně charakterizuje Světový svaz reformovaných církví (WARC), poté zasazuje téma
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znovuzavádění EM do evangelických bohoslužebných pořádků do kontextu ekumenického

úsilí o sbližování církví (s. 50). Autorka si zvolila dva příklady konkrétních liturgií VP, na

kterých chce ilustrovat odlišné přístupy k EM. Nejprve podrobně představuje pořádek VP

Reformované církve v USA, která je v oblasti liturgie velmi otevřená a flexibilní. Autorka zde

fakticky porovnává tři oficiální verze reformované liturgie z let 1906,1968 a 1987 a zjišťuje,

že EM, resp. „modlitbu k přijímání“ zahrnuje již pořádek z r. 1968, což hodnotí jako

progresivní krok s velkou pravděpodobností ovlivněný i reformním děním na straně katolické

(s. 55). Také si všímá postupného vývoje modlitby k přijímání směrem ke klasické podobě

EM mezi lety 1968 až 1987 (např. začlenění úvodního dialogu, aklamace Tajemství víry etc.).

Připojuje vlastní překlad této modlitby k přijímání.

Druhou srovnávanou liturgií je liturgie Reformované křesťanské církve na Slovensku.

Autorka nejprve stručně načrtává historii a současný stav této církve včetně její organizace,

poté se zmiňuje o neúspěšném pokusu o zavedení EM do liturgie VP v době biskupa Gézy

Erdélyie (1996-2008) (informace získala na základě osobní komunikace s pamětníkem; je

otázkou, zda by nebylo možné dohledat příslušné prameny také v archivu RKC). Navzdory

obtížím s dohledáním příslušného liturgického pořádku se diplomandce nakonec podařilo

zjistit, že jak maďarské tak slovenské sbory RKC užívají tzv. Ravaszovu Agendu z r. 1927

v maďarském originálu a slovenském překladu, který však nemá žádnou oficiální verzi, nýbrž

koluje v různě upravovaných překladech od faráře k faráře (s. 64n). Autorka předkládá rozbor

liturgie k VP z této agendy, zjišťuje velkou spřízněnost s formuláři Kalvínovými a předkládá

tezi, že tento liturgický pořádek „vykazuje /…/ všetky prvky obsiahnuté v eucharistickej

modlitbe, aj keď samotnú EM neobsahuje“ (s. 68): totiž anamnezi v rámci vyznání vin a

vyznání víry, známky epikleze v modlitbě díků, která nějakým způsobem vždy hovoří o

působení Ducha svatého, doxologii s aklamací amen (s. 68-69). Autorka předkládá také

ukázky maďarské liturgie k VP ve slovenském překladu z různých zdrojů (zdroje vždy

pečlivě uvádí). Škoda, že neuvádí také ukázku modliteb nad chlebem a nad kalichem, o nichž

se zmiňuje na s. 66 (bod g v načrtnuté struktuře); zde by bylo zajímavé sledovat, zda obsahují

prvky díkůvzdání a epikleze.

V poslední, šesté části se autorka věnuje reflexi přínosu EM v rámci reformované

liturgie VP. Reflektuje skutečnost, že ony klíčové prvky EM, anamnestické díkůvzdání a

epikleze, které nachází v určité podobě také v liturgickém pořádku RKC, zde nejsou „rovnako

silno akcentované a tedy aj rovnako silno prežívané“ (s. 71). Nadto si všímá, že zařazení

vyznání vin, varování před nehodným přijímáním a exhortace do liturgie VP oslabuje moment

oslavy a radosti. Proto reflektuje jiné možnosti umístění vyznání vin v rámci bohoslužby,

které je zařazují do bohoslužby slova (např. Agenda ČCE: po kázání; liturgický pořádek

RCA: před kázáním), i umístění a podobu exhortace a varování před nehodným přijímáním (s.

73-74). Ačkoli řada církví varování z 1K 11,27 v liturgii VP již neužívá, jelikož nejsou již

součástí Ježíšových slov, ale slovem apoštola do konkrétní situace v Korintu, autorka zmiňuje

také pokus o pozitivní uchopení těchto slov jako výrazu povzbuzení a úcty (Donald Macleod).

Je však otázkou, nakolik je tento pokus vnímat napomenutí z 1K 11,27 jako povzbuzení

skutečně převoditelný do praxe; dosavadní zkušenosti hovoří spíše o tom, že právě toto

napomenutí se stalo pro mnohé věřící zdrojem hlubokých pochybností o právu přistupovat

k VP. Jinak se tomu má s exhortací, kterou je ovšem třeba od citace 1K 11,27 odlišovat; zde si

lze představit exhortaci pojatou jako povzbuzení. - V neposlední řadě autorka poukazuje na

přínos EM díky jejímu trojičnímu zaměření (s. 75).

V závěru autorka shrnuje výtěžky své práce. Dochází k závěru, že EM má vzhledem

k svému historickému rozměru a teologickému významu velký potenciál pro obnovu

eucharistické liturgie evangelických církví, neboť umožňuje zaujmout postoj vděčnosti a

prosby o Ducha svatého.
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K práci mám několik věcných připomínek: Na s. 21 je poněkud zavádějící, když

autorka označuje rozhovor mezi Vzkříšeným a učedníky jdoucími do Emauz za příklad

anamneze před VP a vyvozuje odtud, že liturgie VP u raných křesťanů měla vždy

„nepochybně“ tuto složku (s. 21). Anamnestická povaha oné rozmluvy je nesporná, ale

z hlediska žánru bychom ji mohli přirovnat spíše ke zvěstování než k modlitbě; logičtější by

pak byl závěr, že slovo (verbální zvěstování) a lámání chleba je od počátku v úzké souvislosti.

Na s. 34 se autorka zmiňuje o Římském kánonu, že se „stal jedinou eucharistickou

modlitbou stredovekej cirkvi”, což je nepřesné tvrzení; k ustavení Římského kánonu za

závazné znění pro všechny oblasti Západní církve nemající liturgie starší více než 200 let

došlo až na Tridentském koncilu, (1545-1563), tedy nikoli ve středověku, nýbrž až v

novověku.

Na s. 64 autorka užívá pro označení neexistujícího liturgického pořádku pro slovenské

sbory výraz „Agenda“ s velkým „A“; nejedná-li se o označení názvu konkrétní existující

knihy, mělo by být „a“.

Je třeba ocenit, že autorka pracuje s cizojazyčnými prameny a českou i zahraniční

odbornou literaturou. Je schopná samostatně analyzovat liturgické prameny, provádět jejich

komparaci a vyvozovat odtud závěry. Její úsudky jsou logické, argumentace se jeví jako

plauzibilní. Jednotlivé části práce působí vyváženým dojmem. Po jazykové stránce práce

nejeví výraznější nedostatky (občas opomenutá interpunkce).

Celkově hodnotím práci jako zdařilou, splnila veškeré náležitosti kladené na

diplomovou práci. Nadto by mohla posloužit slovenským sborům RKC pro rozšíření

povědomí o směřování liturgie VP v zahraničních reformovaných církvích i jako podnět

k obnovení debaty o EM.

Vzhledem k výše uvedeným drobným nedostatkům navrhuji hodnocení písmenem B.

V Praze, 30.8.2019

Doc. Tabita Landová, Ph.D.

Otázka k obhajobě:

1) Má-li diplomandka k dispozici slovenský překlad Ravaszovy liturgie, jakou povahu

v ní mají modlitby nad chlebem a nad kalichem, o nichž se zmiňuje na s. 66? Obsahují

prvky díkůvzdání a epikleze?

2) Jak diplomandka vidí budoucnost liturgie VP v RKC na Slovensku? Existují náznaky

nové debaty o její podobě? Seznamují se faráři RKC s liturgickými formuláři

zahraničních reformovaných církví?